陕西省工业和信息化厅
陕  西  省 财  政 厅
关于组织开展2022年工业转型升级
专项资金（含县域高质量发展专项）项目
申报工作的通知

各设区市工信局、大数据主管部门、财政局，杨凌示范区工业和商务局、大数据主管部门、财政局，韩城市工信局、大数据主管部门、财政局：
为促进工业转型升级，推动制造业高质量发展，拟组织开展2022年工业转型升级专项资金（含县域高质量发展专项）项目申报工作。现将有关事项通知如下：
一、支持方向和领域
此次支持方向和领域不包括23条重点产业链领域（另行征集）。
（一）制造业能力提升专题
1.先进制造业。支持高端装备、电子信息、现代化工、新材料、人工智能、新基建等领域产业能力提升及其产业化项目。
2.两化融合。支持制造业与互联网融合发展项目和工业互联网平台建设项目。
3.大数据。支持大数据产业项目。
（二）技术改造专题
4.传统产业技术改造。支持有色金属、建材、食品、纺织、轻工5大传统产业企业技术改造项目。
5.工业强基。支持电子信息、航空航天装备、电力装备、轨道交通装备、工业机器人、新材料、节能与新能源汽车等领域，核心基础零部件（元器件）、关键基础材料、先进基础工艺等工业强基产品创新研制和产业化项目。
6.绿色制造。支持工业领域节能、节水和资源综合利用、清洁生产技术改造项目，重点对列入国家、省级的绿色工厂、绿色产品、绿色工业园区、绿色供应链管理企业名单的企业技术改造项目给予支持。支持企业开展电机、变压器等重点用能设备能效提升技术改造项目建设。
7.安全产业。支持为安全生产、防灾减灾、应急救援、公共安全等领域，提供安全保障的产品、装备等安全产业技术改造项目。
（三）科技创新专题
8.科技成果产业化。支持拥有自主知识产权，具备产业化条件，市场前景广阔，有明显经济效益和社会效益的科技成果产业化项目。
（四）认定类专题（仅在陕西财政云项目库外网填报）
1.支持2021年省级认定的智能制造试点示范企业、重点领域智能制造成熟度评估三级以上达标企业以及智能工厂、智能车间和智能产线。
2.支持两化融合管理体系贯标企业（需要提交纸质资料，具体要求见附件2）。
3.支持2021年省级认定的企业技术中心、技术创新示范企业、工业精品、工业品牌培育示范企业。
以上支持方向涉及乡村振兴、苏陕协作、消费品工业“三品”工程建设、健康企业建设、“民参军”、老工业基地改造升级、自然灾害防治技术装备、企业灾后重建、县域经济等项目，同等条件下予以优先支持。
二、申报条件
（一）申报单位必须是在陕西省行政区域内注册，具有独立法人资格的制造业企业，具备项目建设的条件和能力，生产经营正常，财务状况良好，依法纳税，无失信行为，未被纳入部门监管失信“黑名单”。失信行为以信用中国、信用中国（陕西）网站查询情况为准。近三年内无违法记录，未发生安全、环保、质量等事故。
（二）项目须符合国家产业发展政策、行业发展规划和行业准入条件，技术先进并且产品具有良好的市场前景和较强的市场竞争力，能够产生显著的经济和社会效益。遏制“两高”项目盲目建设（取得合法审批手续的项目除外）。
（三）申报项目实施地须在陕西省范围内，项目已开工建设（固定资产投资完成10%以上，纳入统计部门统计），项目总投资不低于3000万元（大数据产业项目和融合发展项目总投资要求见附件，绿色制造类项目总投资不低于1000万元）。项目资金来源明确，投资结构合理。
（四）申报项目备案（核准）、环评、土地、规划等手续齐全，否则不予支持。
（五）每个申报单位只能申报一个方向的项目（不包括认定类方向），已取得中央和其他省级财政专项资金支持的同一项目不得重复申报。
三、申报、审核等程序和要求
（一）各市（区）工信主管部门、大数据主管部门分别按照要求做好组织申报、初审工作，并以正式文件推荐上报省工信厅和省财政厅。大数据方向的项目，由各市（区）大数据主管部门会同财政部门联合上报，其他方向的项目，由各市（区）工信主管部门会同财政部门联合上报。
（二）申报单位按照属地管理原则，向所在地市（县、区）工信主管部门、大数据主管部门申报。申报单位申报书纸质资料需用A4纸张印制，申报书封面统一格式（见附件），申报书书脊处统一标明“XX方向-XX企业-XX项目-XX市XX县”，申报书按照目录、项目简介（1000字以内）、项目汇总表、项目申报表、项目绩效目标申报表、项目实地核查表、项目备案（核准）、环评、土地、规划等手续、申报材料真实性承诺函、其他材料的次序，编制页码并进行胶印简装。申报资料必须完整真实、数据准确，如发现弄虚作假，将取消申报资格。
（三）申报项目通过陕西财政云项目库外网进行申报（网址：czyxmk.sf.gov.cn，登录后选择“工业转型升级专项”填报，上报地区选择区县级 ）。县（区）、市工信主管部门（大数据主管部门）和财政部门网上审查通过后，提交省工信厅、省财政厅，网上没有提交的一律不予受理。
（四）各市（区）工信主管部门、大数据主管部门对项目实地核查和纸质资料审核后，请于2021年10月31日前上报推荐文件和相关资料（联合上报文件2份，附项目汇总表，EXCEL格式项目汇总表电子版光盘2份；纸质申报书5份，按照具体申报方向分类打包），逾期不予受理。
（五）申报应提交资料见附件。
联系方式：省工信厅  029-63915607、63915404
省财政厅  029-68936105

附件： 1.大数据产业项目申报要求
2.两化融合项目申报要求
      3.申报应提交资料
附件请在省工信厅网站通知公告栏目和规划投资栏目下载。

[bookmark: _GoBack]
陕西省工业和信息化厅             陕西省财政厅
                                     2021年9月29日
 (
7
)